

مقایسه تطبیقی داستان فریدون در شاهنامه با داستان‌های قرآن

فرحناز حسینی^۱

دکتر احمد ذاکری^۲



«به نام خداوند جان و خرد

کزین برتر اندیشه بر نگذرد»

(فردوسی، ج ۱، ۱۳۸۷: ۱/ ۱۵)

چکیده

شاهنامه‌ی فردوسی مجموعه‌ای از داستان‌های کهن ایرانی است که نمونه‌های آن داستان‌ها در طول تاریخ هر بار به شکلی خاصی نمود پیدا کرده است. همچنین آن داستان‌ها در متون ادبی و دینی بسیاری از کشورها مطرح شده است که می‌توان داستان‌ها و شخصیت‌های آن را با هم تطبیق داد؛ از جمله در قرآن کریم نیز داستان‌هایی بیان شده است که می‌توان شخصیت‌های درون آن داستان‌ها را با شخصیت‌های داستان‌های شاهنامه از بعضی جهات تطبیق داد. این مقاله با عنوان مقایسه‌ی تطبیقی داستان فریدون در شاهنامه با داستان‌های قرآن به منظور آشنایی با فرهنگ‌ها و شناخت صفات مشترک بین اشخاص داستان‌ها و بررسی میزان اثر‌پذیری داستان‌ها از یکدیگر به مقایسه‌ی تطبیقی داستان فریدون در جلد ۱ شاهنامه با شخصیت‌های داستان‌ها در قرآن از جمله: حضرت موسی (ع)، ابراهیم (ع)، نوح (ع)، یعقوب (ع) و پسرانش، سلم و تور و ایرج، با هابیل و قابیل پرداخته است و تفاوت‌ها و شباهت‌های بین داستان‌ها در متون مختلف آورده شده و نظرات بزرگان نیز در ضمن کار آمده است.

کلید واژه‌ها: قرآن مجید، شاهنامه، داستان، تطبیق، پیامبران

۱ - دانشجوی کارشناسی ارشد، ورودی ۱۳۸۹ دانش آموخته‌ی دانشگاه آزاد کرج، البرز، ایران

۲ - دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج

مقدمه

قرآن، کتاب آسمانی و عظیمی است که مملو از مسائل اخلاقی و اجتماعی و سیاسی و عرفانی است که گاه به صورت داستان مطرح شده‌اند و همواره سرمشق آدمیان بوده‌اند. این داستان‌ها از زمان آفرینش تکرار شده‌اند و ادیان مختلف نیز این داستان‌ها را در کتاب خود به شکل‌های مختلف آورده‌اند.

با مطالعه و تأمل در قرآن و شاهنامه می‌توان صفات مشترکی را بین شخصیت‌ها و روایات تاریخی و اسطوره‌ای با پیامبران در قرآن، کشف کرد و به ارتباط این دو کتاب بیشتر پی برد.

وقوع جنگ‌های مختلف بین اقوام متفاوت موجب شده است که داستان‌های حماسی زیادی شکل بگیرند و در اثر غلبه‌ی یک قوم بر دیگری آن داستان‌ها نیز وارد فرهنگ قوم مغلوب یا قوم غالب شوند و بر یکدیگر اثر بگذارند و طوری با یکدیگر اختلاط پیدا کنند که قدرت تمیز و تشخیص را از خواننده بگیرند. جنگ‌های ایرانیان با قوم‌های مختلف از جمله ترکان و اعراب و بومیان منطقه، زمینه ساز داستان‌هایی شده است که فرهنگ‌ها را با یکدیگر در آمیزد و موجب شود تا با خواندن داستانی حماسی به یاد داستانی دیگر بیفتیم.

کتاب حماسی شاهنامه شامل سه بخش اساطیری، پهلوانی و تاریخی است. بیشتر آن چه که در شاهنامه با داستان‌های قرآن مطابقت می‌کند، مطالب بخش اساطیری است. این بخش به دلیل محدود نبودن به زمان و مکان به هم‌هی ملل راه یافته است و داستان زندگی آن‌ها را در دیگر فرهنگ‌ها نیز می‌بینیم. اگر به این داستان‌ها به دقت بنگریم، سرچشمه‌ی آن‌ها مشترک است. مثلاً داستان فریدون با چند داستان از قرآن شباهت دارد. همین داستان‌ها در دیگر متون دینی از جمله تورات، انجیل و اوستا نیز آمده‌اند و با یکدیگر وجه اشتراک دارند که در ادامه به این موضوع پرداخته می‌شود.

بعد دوباره آن را به تفضیل بیان می‌کنم مثل داستان آفرینش آدم (ع) در سوره‌ی اعراف. - گاه بعد از اینکه داستانی به صورت مفصل بیان شده است دوباره خلاصه‌ی آن آورده می‌شود.

- در بعضی از داستان‌ها می‌بینیم که بدون مقدمه و زمینه سازی شروع شده و ناگهان بر سر قصه می‌رویم.

- نقل حوادث از قرآن به صورتی است که داستان‌ها براساس تسلسل زمانی نقل شده است که در شاهنامه، فردوسی نیز در نقل حوادث داستان خود از این شیوه تبعیت و استفاده کرده است. «بی زمانی و بی مکانی یکی از ویژگی‌های قصه‌های قرآن است و این دلیل برجھانی و جاودانی بودن قصه‌هاست.» (طباطبایی، ۱۳۷۷: ۳۱)

- زنده شمردن چهره‌های داستان: در قرآن گاه طوری با شخصیت‌های داستان سخن می‌گوید گویی که آن‌ها زنده اند در حالی که مرده‌اند و فقط سرگذشتشان باقی مانده و هدف عبرت آموزی مخاطب است و آن نوشته را برجسته ترمی کند.

- ویژگی دیگر، داستان در داستان بودن آن است البته خواننده در آن داستان‌ها سردرگم نمی‌شود که این شیوه در آثار بسیاری از بزرگان ادب نیز دیده می‌شود که الهام گرفته از روش قرآن هستند.

- یکی از روش‌های قرآن در پرداخت قصه‌های عاشقانه استفاده از برخی اصطلاحات و محاورات در داستان‌های قرآن است و با این کار داستان زنده تر به نمایش در می‌آید. البته در گفتن مسائل عاشقانه در حدی سخن به میان می‌آید که انحرافات اخلاقی ایجاد نشود و برعکس انسان را به سوی تعالی ببرد. مسلماً قرآن دارای ویژگی‌های بسیاری است که در این مقاله نمی‌گنجد!

شاهنامه و سبک نگارش شاهنامه: این کتاب با ارزش اگرچه از نظر کلام قابل

- در داستان‌های شاهنامه هر چیز بر سر جای خودش نهاده شده است و داستان سرا یک سخن بیهودهنمی گوید، عناصر و اجزای داستان، همه با نظم و ترتیب بر جای خود چیده شده‌اند.

- طراحی داستان‌ها کاملاً سنجیده و به جا است طوری که خواننده جزئیات آن داستان را پس از گذشت زمان کهن و حوادث زیاد از دست نمی‌دهد.

- سیر رویدادهای داستان به سمت اوج بسیار آرام و منطقی است و بی دلیل اتفاق‌ها و حوادث تمام نمی‌شود.

با این تفاسیر به خوبی می‌توان فهمید که فردوسی چه دقتی را به خرج داده و با آگاهی و اندیشه داستان پردازی نموده است و اثری منحصر به فرد خلق کرده است. اسطوره: داستان‌های شاهنامه مملو از مسائل تاریخی است که به اسطوره تبدیل شده است و با داستان‌های قرآنی همسویی دارد، لذا قبل از پرداختن به این داستان‌ها لازم است تا تعریف اسطوره را بدانیم. واژه‌ی اسطوره از نظر لغوی در زبان فارسی از زبان عربی گرفته شده است. الیاده در تعریف اسطوره می‌گوید: «اسطوره نقل‌کننده‌ی سرگذشتی قدسی و مینوی است، راوی واقعه ایست که در زمان اولین، زمان شگرف بدایت همه چیز رخ داده است. بنابراین اسطوره همیشه متضمن روایت یک «خلقت» است؛ یعنی می‌گوید چگونه چیزی پدید آمده، موجود شده، و هستی خود را آغاز کرده است اسطوره فقط از چیزی که واقعا روی داده، و به تمامی پدیدار گشته، سخن می‌گوید. آدم‌های اسطوره، موجودات ما فوق طبیعی‌اند و خاصه به خاطر کارهایی که در زمان پراچ و اعتبار سرآغاز همه چیز انجام داده‌اند، شناخته‌اند و شهرت دارند. اساطیر کار خلاق آنان را باز می‌نمایند و یا فقط «ما فوق طبیعی» بودن اعمالشان را عیان می‌سازند.» (الیاده، ۱۳۶۲: ۱۴)

الیاده درباره‌ی کارکرد اسطوره نیز می‌گوید: مهم‌ترین کارکرد اسطوره عبارتست از

ادبیات ملی نیز می‌شود. پس ادبیات تطبیقی نقاط مشترک اندیشه‌ی بشری را مشخص می‌کند و موجب پربارتر شدن ادبیات ملی نیز می‌شود.

داستان: از دیر باز انسان‌ها قصه و داستان را دوست داشتند و جهت رفع خستگی، رفع آلام درونی خود، سرگرمی و مهم تراز همه برای عبرت و پند پذیری به نوشتن و خواندن داستان روی آورده‌اند. حتی در کتاب آسمانی قرآن نیز از داستان جهت قابل فهم کردن مطالب آن و نیز تبشیر و انذار مردمان استفاده شده است.

داستان‌ها اهداف خاصی را دنبال می‌کنند که یکی از آن اهداف بیداری و آگاهی مردم است. زرافا در این باره می‌گوید: «آگاه کردن خواننده یکی از وظایف داستان است. داستان در حکم آینه‌ای است که تحولات روحی و معنوی انسان را در طول زمان در خود بازتاب می‌دهد. تا انسان وجود دارد و متحول است، داستان نیز وجود خواهد داشت و تصویر او را در خود نشان خواهد داد. نویسنده داستانی رامی‌آفریند و به بیان دیگر جهانی را خلق می‌کند و از خود خواننده می‌خواهد در خیال و تصور او داخل شود.» (زرافا، ۱۳۸۶: ۴۴-۴۵)

قصه و داستان در تربیت انسان سهم به‌سزایی دارد. «شاید یکی از دلایل اثرگذاری قصه و داستان بر روی انسان، تمایل قلبی او به داستان باشد. معمولاً کتاب‌های تاریخی و آثار داستانی در طول تاریخ فرهنگ بشری رونق خاصی داشته و قابل فهم و درک برای اکثر مردم بوده است.» (قرائتی، ج ۶، ۱۳۸۳: ۲۱).

«داستان پیامبران در واقع آینه‌ی تمام‌نمای روح بشر، محصول تجربیات او، آرمان‌های آمیخته با تخیل او، شرح و وصفی گویا از امید و کمال مطلوب اوست و با بررسی دقیق آن‌ها شناخت تاریخ واقعی و فرهنگ انسانی تا اندازه‌ای میسر می‌گردد و با شناخت صحیح تاریخ، انسان می‌تواند برای خود به عنوان یک فرد انسانی و برای جامعه و ملتش و همچنین برای همه‌ی جهان بشری که در مسیر تاریخ خواه ناخواه

تولد فریدون و موسی (ع)

آغاز سرگذشت فریدون قصه‌ی موسی (ع) و فرعون، ابراهیم (ع) و نمرود را به یاد ما می‌آورد.

در شاهنامه می‌خوانیم ضحاک پس از سال‌ها حکومت بر مردم شبی، خواب خوفناکی می‌بیند و موبدان را صدا زده و می‌خواهد تا خواب او را تعبیر نمایند. آن‌ها پس از سه روز می‌گویند:

«کسی را بودزین سپس تخت تو بخاک اندر آرد سر و بخت تو

کجانام او آفریدون بود زمین را سپهری همایون بود

هنوز آن سپهد ز مادر نژاد نیامد گه پرشش و سرد باد»

(فردوسی، ج ۱، ۱۳۸۷: ۵۶ / ۸۹-۹۱)

ضحاک با شنیدن این تعبیر بر آشفت و علت دشمنی فریدون با او را پرسید و آن‌ها گفتند چون پدرش آبتین به دست او کشته می‌شود. ضحاک به دنبال چاره گشت. وی فرمان داد تا هر کودک پسری که به دنیامی آید را بکشند. روزی که سربازان ضحاک در پی گرفتن جوانان بودند تا مغز آن‌ها را خوراک ماران ضحاک نمایند آبتین هم گرفتار سربازان شد و او را کشتند. فرانک مادر فریدون که باردار بود بسیار غمگین شد و به کوه پناه برد و در آن جا پس از وضع حمل، فریدون را به پیری سپرد.

خوابی که ضحاک می‌بیند برای فرعون نیز اتفاق می‌افتد. او که پادشاهی ستمگر بود شبی خواب می‌بیند که «از بیت المقدس آتشی به مصر آمد و همه‌ی قبطیان را بسوخت و تخت و سرای او را در کام کشید؛ اما بنی اسرائیل را هیچ زیان نکرد.» (یاحقی، ۱۳۷۵: ۳۲۴) این خواب او را برآشفته می‌سازد و از معبران می‌خواهد تا آن را تعبیر نمایند. «فرعون را گفتند قاتل تویکی از فرزندان ذکور بنی اسرائیل خواهد بود. او به گماشتگان خود فرمان داد تا همه‌ی فرزندان ذکور بنی اسرائیل را بیاوند و بکشند.

فریدون و نوح (ع)

پس از گذراندن دوران کودکی و نوجوانی فریدون در مرحله‌ی جوانی او حوادثی رخ می‌دهد که می‌توان او را با نوح (ع) مقایسه کرد. پس از آنکه ضحاک به بند کشیده می‌شود، فریدون «آخرین پادشاهی است که لقب «کیهان خدای» دارد، چه در روزگار او جهان به چند اقلیم تقسیم می‌شود.» (حمیدیان، ۱۳۸۵: ۲۱۷)

فریدون از شهر ناز صاحب دو پسر به نام‌های سلم و تور و از نواز صاحب پسری به نام ایرج می‌شود. او که سعی کرده عدالت را رعایت نماید سه خواهر از کشور یمن را به همسری پسرانش در می‌آورد و کشور را به سه قسمت تقسیم می‌نماید.

«یکی روم و خاور دگر ترک و چین	سیم دشت گردان و ایران زمین
نخستین به سلم اندرون بنگرید	همه روم و خاور مر او را سزید
بفرمود تالشگری بر گزید	گرازان سوی خاور اندر کشید
بتخت کیان اندر آورد پای	همی خواندندیش خاور خدای
دگر تور را داد توران زمین	ورا کرد سالار ترکان و چین
یکی لشگری نامزد کرد شاه	کشید آنگهی تور لشکر براه
بیامد به تخت کئی بر نشست	کمر بر میان بست و بگشاد دست
بزرگان برو گوهر افشانند	همی پاک توران شهش خواندند
از ایشان چو نوبت بایرج رسید	مر او را پدیر شاه ایران گزید
هم ایران و هم دشت نیزه وران	هم آن تخت شاهی و تاج سران»

(فردوسی، ۱۳۸۷، ج ۱: ۹۰-۹۱ / ۱۷۹-۱۸۸)

نوح (ع) نیز دارای سه پسر بود به نام‌های حام و سام و یافث. «از ابن عباس روایت کرده‌اند که نوح (ع) فرزندی آورد به نام سام که فرزندان وی سفید و خاکی رنگند و حام که فرزندانش سرخ گونه و زرد گونه‌اند و کنعان که غرق شد و عرب او را یام

داستان نوح (ع) در قرآن در سوره‌های هود، اعراف، مؤمنون، شعرا، قمر، نوح، عنکبوت و... آمده است. البته داستان نوح (ع) در سوره‌ی هود مفصل‌تر از بقیه‌ی سوره‌ها بیان شده است. او پسر لمک فرزند آدم (ع) بود به دلیل عمر طولانی که در سوره‌ی عنکبوت نهصد و پنجاه سال نوشته شده مظهر عمر طولانی است. ((ولقد ارسلنا نوحا الی قومه فلث فیهم الف سنه الا خمسین عاما...)) ((عنکبوت / ۱۴)) وی پس از ادریس در چهل یا پنجاه سالگی به پیامبری برگزیده شد. نوح (ع) اولین پیامبری بود که به مردمانش عذاب الهی وارد شد زیرا که با وجود دعوت او به اطاعت از خدا اما مردم به دین او نگریدند و او را تحقیر کردند و فساد همه جا را فرا گرفته بود. وی با ساختن کشتی عده‌ای را از عذاب الهی دور کرد. نوح (ع) پس از طوفان شصت سال دیگر زندگی کرد و جهان را بین سه فرزند خود تقسیم کرد که باور ایرانیان بر این است که فریدون این تقسیم را بین فرزندان‌ش انجام داده است.

پسران فریدون و پسران یعقوب (ع)

داستان حسد بردن سلم و تور به برادر کوچکتر خود ایرج و کور شدن فریدون به خاطر غم از دست دادن فرزندش بی شباهت به داستان کودکی حضرت یوسف (ع) نیست و مظلومیت ایرج ما را به یاد مظلومیت یوسف (ع) در داستان یوسف و مظلومیت هابیل در قرآن می‌اندازد.

می‌دانیم که فریدون کشور را سه قسمت کرد و ایران را به ایرج می‌دهد. سلم و تور بر برادر حسد می‌ورزند و سلم به تور نامه می‌نویسد و او را تحریک می‌کند که چرا پدر بین ما فرق گذاشته است و او را تشویق به کشتن ایرج می‌کند. سرانجام با گستاخی تمام نامه‌ای به پدر نوشته و او را محکوم به بی عدالتی می‌کنند. این قسمت از داستان کاملاً با داستان یوسف (ع) و برادرانش متفاوت است چرا که در داستان یوسف برادران

گریه و لابه‌ی یوسف برای برادرانش اثری نداشت همچون ایرج که هر چه به برادران التماس کرد تا دست از کشتن او بردارند ولی هیچ تأثیری نداشت. یعقوب(ع) غم دوری فرزند را تاب نیاورد و از شدت گریه نا بینا شد. «...وَابْيَضَّتْ عَيْنَاهُ مِنَ الْحُزْنِ فَهُوَ كَظِيمٌ» (یوسف / ۸۳)

در شاهنامه نیز برادران ایرج پس از مدتی که فریدون ایران را بین آن سه نفر تقسیم می‌کند، به ایرج حسادت می‌ورزند و پس از تهدید آشکار پدر و ایرج، برادر خود را مظلومانه می‌کشند. فریدون با دیدن بدن در خون غلتیده‌ی جگر گوشه‌اش گریه و زاری می‌کند به حدی که همچون یعقوب نا بینا می‌شود.

سر ایرج آمد بریده پدید	«ز تابوت چون پرنیان برکشید
سپه سر بسر جامه کردند چاک	بیافتاد ز اسپ آفریدون به خاک
که دیدن دگر گونه بودش امید»	سپه شد رخ و دیدگان شد سپید

(فردوسی، ۱۳۸۷ ج ۱: ۱۰۵ / ۴۳۴-۴۳۶)

مهم ترین تفاوتی که این داستان با داستان پسران یعقوب (ع) دارد این است که فرزند خوب جان خود را به خاطر حسادت عده‌ای از دست می‌دهد. اگرچه فرجام آن خوب، تمام می‌شود و گناهکاران به سزای اعمالشان می‌رسند و فریدون با دیدن نبیره اش منوچهر و با نام یزدان بینایی خود را به دست می‌آورد؛ ولی در داستان یوسف (ع)، یوسف(ع) به خواست خداوند زنده می‌ماند و تمام چهره‌های داستان، خوش عاقبت می‌شوند. برادران توبه می‌کنند، پدر بینایی خود را به دست می‌آورد و دل‌تنگی‌ها و حسادت‌ها به وصال و محبت تبدیل می‌شود. و یوسف(ع) برادرانش را می‌بخشد.

نتیجه

وجه اشتراک‌هایی که فریدون با شخصیت‌های قرآنی می‌تواند داشته باشد عبارتند از:

